
ORIGINALE

C O M U N E   D I   M A N T O V A 

SEGRETERIA GENERALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 27 Reg. Deliberazioni       N.   1205/2009 di Prot. G.

OGGETTO: “Tariffa  rifiuti  anno 2009:  ripartizione  dei  costi  tra  utenze  domestiche  ed 
utenze non domestiche,  approvazione dei  coefficienti  la tariffa rifiuti  per 
l’anno 2009”

L’anno duemilanove (2009) - addì 24 (ventiquattro) del mese di febbraio ad ore 10:30 nella sala 
della Giunta

LA GIUNTA COMUNALE

Si è riunita in seduta ordinaria

Presidente  BRIONI FIORENZA

Presenti:
gli Assessori:

ALDINI FABIO
BATTU’ LUCIANO
BONAFFINI FRANCO
GAZZONI MARA
GIANOLIO PAOLO
GRAZIANO BENEDETTA
PICCINELLI FABIO
ROSANO GENNARO
SALETTA CARLO

Assenti:
gli Assessori:

Partecipa il Segretario del Comune DOTT. DE GUGLIELMO ANTONIO

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

Pagina 1 di 4



DGC n. 27 del 24/02/2009

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
- l’art. 49 del Decreto Legislativo 5.2.1997 n. 22, e successive modifiche ed integrazioni,  ha 

istituito la tariffa per la gestione dei rifiuti urbani, prevedendo la soppressione della tassa 
per lo smaltimento dei rifiuti di cui al capo III° del Decreto Legislativo 15.11.1993, n.507; 

- il  D.P.R.  27  aprile  1999  n.  158  ha  stabilito  le  norme  per  l’elaborazione  del  metodo 
normalizzato per definire le componenti dei costi e determinare la tariffa di riferimento;

PRESO ATTO delle disposizioni contenute nel D.Lg s. 3 aprile 2006 n. 152 e s.m.i;

CONSIDERATO  che  i  Comuni  devono  provvedere  alla  integrale  copertura  dei  costi  del 
servizio  di  gestione dei  rifiuti  urbani  attraverso  la tariffa,  determinata sulla  base del  piano 
finanziario di cui all’articolo 8 del D.P.R. 27 aprile 1999 n. 158;

PRESO ATTO altresì  che con deliberazione  n.113 del  10/12/08 il  Consiglio Comunale ha 
approvato le modifiche al Regolamento per l'applicazione della Tariffa di Igiene Ambientale nel 
Comune di Mantova;

RITENUTO opportuno di istituire un tavolo di confronto con il Gestore del Servizio di Igiene 
Urbana e i rappresentanti di categoria degli esercenti attività commerciali in aree mercatali al 
fine di individuare quelle  azioni virtuose che, mirate al mantenimento della pulizia delle aree 
stesse mediante anche la differenziazione dei rifiuti, comportino un possibile contenimento dei 
costi generali del servizio;

PRESO ATTO che, con deliberazione n.114 del 10/12/08   il Consiglio Comunale ha approvato il 
Piano Finanziario elaborato dall’Ente Gestore del servizio riguardante gli  interventi relativi al 
servizio  di  gestione  dei  rifiuti  urbani  per  l’anno  2009  corredato  dalla  relazione  prevista 
dall’articolo 8 comma 3 del D.P.R. 27 aprile 1999 n. 158;

ASSICURATA,  in  attuazione  a  quanto  previsto  dall’articolo  49,  comma  10  del  Decreto 
legislativo  22/97 e dall’articolo  4,  comma 2 del  D.P.R.  158/99,  l’agevolazione per  l’utenza 
domestica nella ripartizione dell’insieme dei costi tra le categorie di utenza domestica e non 
domestica;

CONSIDERATO che la Giunta Comunale ha la facoltà di deliberare  le tariffe e determinare i 
coefficienti tariffari delle utenze domestiche e non domestiche e le sottocategorie; 

VISTO il  parere favorevole sulla regolarità tecnica,  espresso dal Dirigente competente, ai 
sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (allegato A);

AD UNANIMITA’ di voti palesi espressi ai sensi di legge; 

D E L I B E R A

Pagina 2 di 4



PRENDERE ATTO di quanto espresso in premessa;

APPROVARE   i  coefficienti  e  le  tariffe  per  l’anno  2009  delle  utenze  domestiche  e  non 
domestiche, così come indicate nelle tabelle allegate al presente atto che ne formano parte 
integrante e sostanziale (Allegato 1);

Con separata votazione e sempre all’unanimità di voti, espressi nei modi di legge, la presente 
delibera viene dichiarata, IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA ai sensi dell’art. 134 comma 4°, 
del D. Lgs. 18/08/00, n. 267.

UR_AMBI/bp

Pagina 3 di 4



Verbale letto approvato e sottoscritto.

IL  PRESIDENTE

 BRIONI FIORENZA

IL SEGRETARIO GENERALE 

 DE GUGLIELMO ANTONIO

========================================================================
=

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile del Servizio di Supporto agli organi elettivi

C E R T I F I C A 

che copia della  presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio  in data odierna e vi 

rimarrà per quindici giorni consecutivi.

 
Mantova, li ____________

L’incaricato al Servizio

========================================================================
=

N. ___27___ della delibera di G.C. del 24/02/2009

N. 1205/2009 di Prot. Gen.

OGGETTO: “Tariffa  rifiuti  anno 2009:  ripartizione  dei  costi  tra  utenze  domestiche  ed 
utenze  non  domestiche,  approvazione  dei  coefficienti  la  tariffa  rifiuti  per 
l’anno 2009”

ORIGINALE

========================================================================

Mantova, li

Divenuta esecutiva per decorso del termine di dieci giorni dal primo di pubblicazione all’Albo 

Pretorio comunale avvenuto il _____________ senza opposizioni.

                    L’incaricato

Pagina 4 di 4


	C O M U N E   D I   M A N T O V A 
	OGGETTO: “Tariffa rifiuti anno 2009: ripartizione dei costi tra utenze domestiche ed utenze non domestiche, approvazione dei coefficienti la tariffa rifiuti per l’anno 2009”
	L’anno duemilanove (2009) - addì 24 (ventiquattro) del mese di febbraio ad ore 10:30 nella sala della Giunta
	LA GIUNTA COMUNALE
	Si è riunita in seduta ordinaria
	Presidente				 BRIONI FIORENZA


	D E L I B E R A
	Mantova, li ____________
	L’incaricato al Servizio
	OGGETTO: “Tariffa rifiuti anno 2009: ripartizione dei costi tra utenze domestiche ed utenze non domestiche, approvazione dei coefficienti la tariffa rifiuti per l’anno 2009”


